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SEZNAM ZKRATEK

AD autozomálně dominantní typ dědičnosti

AR autozomálně recesivní typ dědičnosti

CMAP- compound muscle action potential

CMTNS – Chacrot-Marie-Tooth neuropaty score

DF – dorsální flexe

DK- dolní končetiny

EMG - elektromyografické vyšetření

HK- horní končetiny

m.EDB- musculus extensor digitorum brevis

MRC – medical research council (škála hodnocení svalové síly 0-5)

SNAP – sensory nerve action potential

4

OBSAH:

1.Úvod 6

1.1. Klinické projevy choroby Charcot- Marie- Tooth 6

1.2. Klasifikace choroby Charcot- Marie- Tooth 6

1.3. Typy choroby Charcot- Marie- Tooth a jejich fenotypy 7

1.4. Hodnocení tíže fenotypu choroby Charcot- Marie- Tooth 8

1.5. Patogenese onemocnění choroby Charcot- Marie- Tooth 9

1.6. Terapie choroby Charcot- Marie- Tooth a její perspektivy s důrazem 9

na dětský věk

2. Cíle studie 11

3. Pacienti a metodika 12

3.1 Výběr pacientů 12

3.2 Metodika 12

3.2.1 Sběr anamnestických dat 12

3.2.2 Klinická vyšetření 12

3.2.3 Elektrofyziologické vyšetření 14

3.2.4 Skórování škálou CMTNS (Charcot-Marie-Tooth neuropaty score) 15

4. Výsledky 16

4.1. První příznak klinického obrazu u pacientů CMT1A 16

4.2. Vliv možných zevních faktorů a vlivů na rozvoj a progresi příznaků 16

u dětských pacientů s CMT1A

4.3. Nejčastější klinické příznaky nemoci CMT1A a jejich progrese 16

v průběhu první dekády věku

4.3.1. Porucha stoje na patách 16

4.3.2. Hypo až areflexie DK 18

4.3.3. Atrofie svalů nohy 18

4.3.4. Deformity nohou 18

4.3.5. Progrese nejčastějších klinických příznaků choroby CMT1A 18

v období 2 let

4.4. Citlivost škály CMTNS (Charcot-Marie-Tooth neuropaty scale) 20

5

pro pacienty s chorobou CMT1A v průběhu první dekády věku

4.5. Využitelnost CMTNS k zachycení progrese nemoci CMT1A 20

v intervalu dvou let věku

4.6. Další výsledky disertační práce 20

4.6.1. Nové fenotypy dědičné periferní neuropatie 23

4.6.1.1. Nový fenotyp dědičné spastické paraparesy typ 3A 23

komplikovaný periferní primárně axonální neuropatií

4.6.1.2. Nový fenotyp distální motorické neuropatie (dHMN) 23

4.6.2 Jiné vzácnější typy CMT 24

4.6.2.1. Lamin A/C gen 24

4.6.2.2. SIMPLE (small integral membrane protein 24

of lysosome/late endosome) gen

4.6.2.3 Mitofusin (MFN2) gen 24

5. Diskuze 26

5.1. Diskuze k prvním příznakům choroby CMT1A 26

5.2. Diskuze k nejčastějším klinickým příznakům nemoci CMT1A 26

a k jejich progresi v průběhu první dekády věku

5.3. Diskuze ke škále CMTNS (Charcot-Marie-Tooth neuropaty score) a její 27

využitelnosti u CMT1A pacientů ve věku do deseti let

6. Závěr 28

7. Literatura 29

8. Vlastní publikace 33

9. Přílohy 37

6

1. ÚVOD

Dědičné periferní neuropatie jsou jedním z nejčastějších genetických onemocnění a jsou

nejčastějším geneticky podmíněným nervosvalovým onemocněním s incidencí 1.2500 – 1:10

000 (Skre,1974; Barisic et al., 2008). Označují se obvykle jako choroba Charcot –Marie-

Tooth (CMT) podle jmen svých objevitelů (J.M.Charcot, P.Marie a H.H.Tooth, 1886), kteří ji

poprvé současně popsali v roce 1886. Ti ji původně označili jako peroneální svalová atrofie.

V polovině 70.let minulého století se v anglosaské literatuře začal užívat název hereditární

motorické a senzitivní neuropatie – HMSN (P.K.Thomas et al.1974, J.Dyck et al. 1974). Dnes

víme, že dědičné neuropatie jsou geneticky velmi heterogenní skupinou, kde poruchy mnoha

genů může vést k podobným klinickým projevům.

1.1. Klinické projevy choroby Charcot- Marie- Tooth

Typickým příznakem dědičných periferních neuropatií je distální svalová slabost a atrofie

svalstva na dolních končetinách, později většinou i na horních končetinách, dále chybění

šlachookosticových reflexů a distální porucha čití (Barisic et al., 2008). Nejčastější průběh

onemocnění je pomalý chronicky progredientní s pozvolných nárůstem motorického a

senzitivního deficitu na dolních, později i na horních končetinách v průběhu let až dekád.

Klinické příznaky mohou být variabilní jak v rámci jedné rodiny (intrafamiliárně), tak mezi

jednotlivými rodinami se stejným typem dědičné neuropatie (interfamiliární variabilita)

(Barisic et al., 2008).

1.2. Klasifikace choroby Charcot- Marie- Tooth

Jednotná klasifikace dědičných neuropatií neexistuje a asi ani není možná. Klasifikace

dědičných neuropatií prošly vývojem odpovídajícím rostoucímu pochopení patogenetických

mechanizmů poruch periferních nervů. Klasifikovat je však možné podle jednotlivých

konkrétních kritérií. Klasifikace jsou založeny na typu dědičnosti, histologických nálezech, na

elektrofyziologických nálezech poruch vedení periferním nervem, věku začátku obtíží a v

posledních cca 18 letech letech na molekulárně genetických objevech a genových poruchách

(Szigeti K., Lupski J., 2009). Klasifikaci na základě elektrofyziologických nálezů uvedl do

klinické praxe Lambert a Dyck v r. 1968 ( Dyck et al. 1993). Podle rychlosti vedení (RV)

periferním nervem při elektromyografickém vyšetření (EMG) rozdělili dědičné neuropatie
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CMT na dvě základní skupiny. Jako základní kritérium byla stanovena motorická rychlost

vedení (MRV) n. medianus na předloktí. U CMT 1. typu nacházíme výrazně sníženou MRV

n. medianus pod 38 m/s při normální nebo jen lehce snížené amplitudě sumačního svalového

akčního potenciálu CMAP (z angl. CMAP – je zkratkou pro coumpound muscle action

potential). Příčinou je primární postižení myelinu, tzv. dys/demyelinizační typ. U CMT 2.

typu tzv. axonální typ, nacházíme MRV n. medianus na předloktí normální nebo jen lehce

sníženou, ale vyšší než 38 m/s. U této skupiny je výrazný pokles amplitudy CMAP, neboť je

primárně postižen axon. Klinicky, bez elektrofyziologického vyšetření, jsou oba typy CMT

zpravidla neodlišitelné. V r. 1978 byla Davisem, Bradleyem a Madridem z předchozích

skupin vyčleněna třetí skupina, tzv. intermediární typ CMT, kde MRV na n. medianus je

v rozmezí 25 m/s – 45 m/s s elektrofyziologickými projevy kombinované poruchy axonu i

myelinu (Garcia et al., 1998). V r.1975 navrhl Dyck klasifikaci dědičných neuropatií jako

hereditární motorické a senzitivní neuropatie (HMSN), která rozlišuje 7 typů – HMSN I.–VII

(Dyck et al., 1993). Nejčastější typ HMSN, tzv. HMSN I odpovídá demyelinizační,

hypertrofické neuropatii CMT 1. typu, vzácnější HMSN II pak neurální formě CMT 2. typu a

HMSN III odpovídá Dejerine-Sottasově syndromu (podrobně viz fenotypy CMT). V současné

době má pro klinickou praxi největší význam primárně rozlišit 3 základní skupiny dědičných

neuropatií (Barisic et al., 2008). První a největší skupinou jsou dědičné motorické a senzitivní

neuropatie (HMSN) s postižením jak motorického tak senzitivního nervu. Druhou skupinu

tvoří hereditární senzitivní neuropatie (HSN), kde jsou mnohem výrazněji postiženy senzitivní

neurony a třetí skupina je skupina hereditárních motorických neuropatií (HMN), kde se

naopak jedná o postižení výhradně motorické, bez senzitivních projevů. .

1.3. Typy choroby Charcot- Marie- Tooth a jejich fenotypy

Mezi demyelinizační typy CMT patří několik klinicky odlišitelných jednotek – fenotypů.

Nejčastější klasický typ CMT1, dále klinicky mírnější typ neuropatie s tendencí k otlakovým

obrnám nervů tzv. tomakulózní neuropatie (hereditary neuropathy with liability to pressure


[…]


CMT1A byl časný PMV u všech v normě a i dle většiny dostupné literatury PMV u CMT1A

není uváděn jako opožděný (Garcia et al., 1998; Berciano et al., 2000). Věk začátku obtíží byl

v našem souboru nejpozději v 5 letech. I tento údaj je ve shodě s literaturou, kde jako

nejpravděpodobnější věk rozvoje klinických příznaků u CMT1A byl pozorován interval mezi

6.-10. rokem věku (Garcia et al., 1998). Existují však i výjimky, jako např. 10 letý pacient bez

subjektivních i objektivních příznaků nemoci (Nicholson et al., 1991).

5.2. Diskuze k nejčastějším klinickým příznakům nemoci CMT1A a k jejich progresi v

průběhu první dekády věku

V našem souboru jsme jako první objektivní příznak onemocnění pozorovali poruchu stoje na

patách, která byla patrná u všech symptomatických pacientů. Druhým nejčastějším klinickým

projevem v našem souboru byla hypo až areflexie DK (u 13 ze 16 pacientů = 81%). Byla

přítomna u většiny symptomatických ale i obou asymptomatických pacientů.

U poruchy stoje na patách se jako pravděpodobná zdá souvislost se slabostí a atrofiemi

drobných svalů nohy včetně m.EDB a rozvojem deformit DK (Berciano et al., 2006). Podle

této teorie, atrofie drobných svalů nohy a vznik deformit DK předchází oslabení peroneálních

svalů (Berciano et al. 2003, 2006). Výsledky naší studie na větším souboru pacientů toto

pozorování potvrzují. Čtyři pacienti, u kterých jsme pozorovali drobné atrofie svalů nohy,
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měli normální objektivní svalovou sílu dle MRC. U 14 pacientů byla pozorována porucha

stoje na patách a současně byla popsána deformita DK. Naše výsledky nepotvrdily teorii,

která tvrdí, že deformita DK vzniká až důsledkem oslabení peroneálních svalů (Burns,

Ouvrier, 2006). V našem souboru byla pozorována deformita DK u 15 pacientů ( u 9 pacientů

typu pes cavus) a peroneální svalová slabost jen u 7 pacientů.

U hypo až areflexie DK není jasná souvislost s tíží fenotypu ani s věkem pacienta. Dá se

usuzovat, že výbavnost šlachookosticových reflexů je na počátku onemocnění ovlivněna i

jinými faktory než je samotná neuropatie. Jedním z možných faktorů je u dětských pacientů

vliv opožděného vyzrávání cerebella (viz asymptomatický pacient s areflexií a pozitivním

cerebel.sy ve 4 letech věku, tabulka 1B). Svalová slabost byla pozorována pouze u 7 pacientů

(43%) a vždy se jednalo jen o mírné oslabení extenze palce DK.

5.3. Diskuze ke škále CMTNS (Charcot-Marie-Tooth Neuropaty Score) a její

využitelnosti u CMT1A pacientů ve věku do deseti let

CMTNS byla původně validizována na dospělých pacientech bez rozdílu typu CMT (Shy et

al., 2005). Škála CMTNS dělí tíži fenotypu na mírnou formu (do 10 bodů), střední (do 20

bodů) a těžkou klinickou formu (nad 20 bodů) (Shy et al., 2005). V našem souboru bylo u

všech dětských pacientů skóre (CMTNS) vždy nižší než 10 bodů, což odpovídá jen mírnému

stupni postižení. Pět z 9 kategorií CMTNS bylo u vyšetřených dětských CMT1A pacientů

vždy s normálním nálezem.

Škála CMTNS u dospělých pacientů zachycuje progresi nemoci CMT v průměru o 0.686

bodu, tzn. 2 roky jsou dostatečnou dobou k zachycení progrese nemoci (Shy et al., 2008).

Naše výsledky ze souboru dětských pacientů se liší od pozorování na dospělých pacientech,

neboť u dětských pacientů s CMT1A ve věku do 10 let došlo během dvou let k progresi pouze

u 4 pacientů z 8 (jen 50 %). Zdá se tedy, že 2 roky jsou u dětí s CMT1A do 10 let věku

nedostatečné k zachycení progrese nemoci škálou CMTNS. Jelikož však neexistují žádné jiné

škály hodnocení progrese CMT1A v časných stádiích nemoci (Shy, 2009), nejsou dětští

pacienti do 10 let věku s diagnosou CMT 1A zařazováni do klinických studií. Naše výsledky

nelze srovnat s literaturou, neboť zatím nebyla provedena žádná studie dětských pacientů

s CMT ve věku do 10 let ověřující využitelnost škály CMTNS k zachycení progrese nemoci

(Shy, 2009).
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6. ZÁVĚR:

CMT1A u dětí do 10 let věku způsobuje pouze mírné klinické obtíže. Mezi první příznaky

onemocnění patří atypický stereotyp chůze, který se typicky objevuje do 5 let věku.

V objektivním neurologickém nálezu se jako první příznak objevuje porucha stoje na patách a

hypo až areflexie DK s postupným rozvojem deformit DK. Svalová slabost není typickým

příznakem nemoci v první dekádě věku. Test stoje na patách se zdá jako citlivý screeningový

test periferních neuropatií u dětských pacientů a je použitelný v široké pediatrické praxi.

Při hodnocení dětí s CMT1A v první dekádě věku pomocí škály CMTNS odpovídá tíže

postižení mírnému klinickému fenotypu (skore do 10 bodů). Progrese nemoci v tomto období

během 2 let je jen velmi mírná, a škálou CMTNS není vždy měřitelná. Tato skutečnost

limituje hodnocení progrese onemocnění u dětských pacientů a tím limituje možnost

hodnocení eventuelního terapeutického efektu v klinických studiích.

Pokračování longitudinálního sledován těchto pacientů a další rozšíření souboru by mělo v

budoucnu dále upřesnit poznatky o časných stádiích choroby CMT1A u dětí.
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