Oponentský posudek
doktorské disertační práce

„Klinická a elektrofyziologická longitudinální studie dětských pacientů s dědičnou neuropatií Charcot-Marie-Tooth typ 1A“

MUDr. Jany Haberlové, pracovnice kliniky dětské neurologie a studentky doktorského studijního programu Neurovědy UK 2. LF v Praze

Disertační práce byla předložena na celkem 22 stranách tištěného textu + 31 literárních citací.

Kromě toho jako příloha disertace je doloženo 6 publikací (jedna zřejmě dosud v recenzním řízení) dr. Haberlové v časopisech s IF (součet IF 21,2), z toho je 3× uvedena jako první autor, další 3 práce publikované v časopisech bez IF, z toho je dr. Haberlová 2× uvedena jako první autor

V úvodu (str. 6-10) autorka shrnuje základní poznatky o dědičné neuropatii – konkrétně nemoci Charcot-Marie-Tooth typu 1A (CMT1A).

Cílem práce bylo zjistit první příznaky klinického obrazu CMT1A v průběhu první dekády věku, jejich vývoj, případně progresi a možný vliv zevních faktorů. Zhodnotit rovněž citlivost škály Charcot-Marie-Tooth neuropathy score (CMTNS) pro dětské pacienty v průběhu první dekády věku.

Z databáze DNA laboratoře kliniky dětské neurologie bylo vybráno 16 dětských pacientů do 8 let věku s geneticky potvrzenou CMT1A, z toho 14 symptomatických, kteří byli podrobně klinicky i elektrofyziologicky vyšetřeni, 8 pacientů bylo vyšetřeno opakovaně v intervalech 6 měsíců po dobu 2 let.

Výsledky

Nejčastějším prvním příznakem byla atypická chůze s častým zakopáváním, která koreluje s objektivně zjištěnou poruchou stoje na patách. Škála CMTNS zaznamenala progresi jen u 50 %, jednalo se však o zhoršení jen při elektrofyziologickém vyšetření. Škála CMTNS při mírnější progresi není vždy u dětí měřitelná.

U oslabeného stoje na patách se přepokládá souvislost se slabostí a atrofiemi drobných svalů nohy (přítomno u 11 pac.) včetně EDB (přítomno u 6 pac.) a nikoli oslabením peroneálních svalů.

Kromě studie dětských pacientů s CMT1A jsou součástí disertace i dvě publikace popisující nové typy dědičné neuropatie se začátkem v dětském věku. Jedna se týká nového fenotypu distální motorické neuropatie (dHMN) spolu s vícečetným postižením kraniálních nervů (Neuromuscular Disord 2009). Ve druhé je popsán nový fenotyp spojený s mutací v SPG3A genu u pacienta s dědičnou spastickou paraparérou komplikovanou axonální polyneuropatií (J Neurol 2008). Dr. Haberlová se rovněž podílela autorsky na publikovaných studiích popisující nové poznatky o geneticky definovaných typech nemoci CMT. Aktivně vystupovala na mezinárodních konferencích (6 posterů) a přednášela i na národních konferencích.

Zvolené téma s problematikou dědičných neuropatií, zejména nemoci CMT je aktuální, především s ohledem na pokroky v genetické diagnostice i konkrétní zaměření na první příznaky CMT u dětských pacientů v průběhu první dekády věku.

Zvolené metody zpracování jsou zcela adekvátní jak z hlediska zvoleného tématu tak i stanoveným cílům

K disertaci mám několik poznámek a dotazů

Str. 6 - „motorická rychlost vedení“ (MRV) je slang, přestože běžně používaný. V písemném projevu bychom měli správně uvádět rychlost vedení motorických vláken, jak je již správně uvedeno na str. 14

Str. 7 - proč při elektrofyzilogickém vyšetření byl preferován n. ulnaris, když základní parametry platí pro n. medianus?

Proč preferujete mezivrcholovu amplitudu CMAP (což není chyba, je to možné), častěji se měří jen negativní, od bazální linie k negativnímu vrcholu.

U SNAP – amplituda se měří mezivrcholová, tedy od vrcholu první pozitivní deflexe k negativnímu vrcholu. V práci se udává od negativního vrcholu k maximu pozitivního (což je ale jen drobnost, může to být stejné)

Str. 18 - proč pedes cavii a planovalgii? Obvyklý plurál je jen cavi nebo valgi.

V diskusi je uvedeno, že porucha stoje na patách nejspíše souvisí se slabostí a atrofiemi drobných svalů nohy, včetně EDB. Porucha stoje na patách byla zjištěna u 15 pac., ale atrofie svalů nohy jen u 11 a atrofie EDB jen u 6. Deformita nohy však byla u 15 pacientů. Co je hlavní příčinou deformity? Je i deformita nohy způsobena atrofiemi drobných nožních svalů, které nebylo možno dosud přesněji konkrétněji identifikovat?

Většina drobných nožních svalů patří do plantární skupiny a jde hlavně o flexory. Jak se podílí na oslabení stoje na patě?

Závěr posudku

Autorka zvolila aktuální téma disertační práce, stanovil si reálné cíle a disertace jednoznačně stanovený cíl splnila. Práce je metodicky přesná a má odpovídající standard po stránce věcné, obsahové i po stránce formální. Autorka prokázala schopnost samostatné formulace problémů i kritické hodnocení získaných poznatků a prokázala tak předpoklady k samostatné vědecké práci. Ovládá metodu vědecké práce, dokáže ze zjištěných skutečností vyvozovat závěry pro vědu i praktickou potřebu.

Předložená disertační práce včetně originálních publikací, které jsou její součástí, přinesla významné nové poznatky v oblasti dědičných neuropatií, především CMT. Poznatky jsou významné jak pro klinickou praxi, tak i další rozvoj vědy.

Disertace plně splňuje stanovené podmínky podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb. a proto ji **doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D.**

Prof. MUDr. Zdeněk Ambler, DrSc.
Neurologická klinika LF UK a FN
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň
Tel. 377103230; Fax 377521740
E-mail: ambler@fnplzen.cz

V Plzni 9.7.2009